日薬連発第 053 号
2026 年 1 月 30 日

加盟団体 殿

日本製薬団体連合会

ＭＩＤ－ＮＥＴ®における品質管理・標準化の基本的な考え方に関する動画の
視聴について（お知らせ）

標記について、令和 8 年 1 月 30 日付けにて（独）医薬品医療機器総合機構
医療情報科学部より通知がありました。動画視聴の申込様式は、本文書とともに
機構ウェブサイトにも掲載されているとのことです。

URL：https://www.pmda.go.jp/safety/mid-net/0001.html

つきましては、本件につき貴会会員に周知徹底いただきたく、ご配慮のほど
よろしくお願い申しあげます。

https://www.pmda.go.jp/safety/mid-net/0001.html

                                令和８年１月 30日

別記関連団体 殿

独立行政法人医薬品医療機器総合機構

医 療 情 報 科 学 部

ＭＩＤ－ＮＥＴ®における品質管理・標準化の基本的な考え方に関する

動画の視聴について（お知らせ）

平素より、独立行政法人医薬品医療機器総合機構（以下「機構」という。）が

運営するＭＩＤ－ＮＥＴ®の利活用をご検討いただき、厚く御礼申し上げます。

医療情報科学部では、機構の第５期中期目標に基づき、ＭＩＤ－ＮＥＴ®の構

築、運営から得られた標準化、品質管理等に関する技術・知見を積極的に情報発

信しているところです。

今般、ＭＩＤ－ＮＥＴ®における品質管理・標準化の基本的な考え方に関する

動画を作成しました。また、臨床研究中核病院において医療情報データベース又

はレジストリの構築、運営に関わっている方々の管理、運営の参考並びに医療情

報データベース又はレジストリを利用する方々の利活用の参考になるよう、eラ

ーニングシステムを通じて、当該システムの利用可能人数の範囲内で、順次、ご

視聴いただける場を設けることとしました。別添のとおり、運用いたしますので、

貴会会員の皆様に対しご周知いただきますよう宜しくお願い申し上げます。

別記

日本製薬団体連合会

日本製薬工業協会

公益社団法人東京医薬品工業協会

関西医薬品協会

米国研究製薬工業協会在日執行委員会

欧州製薬団体連合会

一般社団法人日本ＣＲＯ協会

日本医学会

公益社団法人日本薬学会

一般社団法人レギュラトリーサイエンス学会

一般社団法人日本臨床薬理学会

一般社団法人日本医療情報学会

一般社団法人日本医薬品情報学会

一般社団法人日本薬剤疫学会

一般社団法人日本臨床疫学会

一般社団法人日本疫学会

一般社団法人日本臨床試験学会

別添

ＭＩＤ－ＮＥＴ®における品質管理・標準化の基本的な考え方に関する

動画の視聴について

独立行政法人医薬品医療機器総合機構（以下「機構」という。）は、現在実施

している研究拠点病院医療データ活用事業（以下「本事業」という。）の一環と

して作成した、ＭＩＤ－ＮＥＴ®における品質管理・標準化の基本的な考え方に

関する動画について、関連の皆様に e ラーニングシステムを通じて、当該シス

テムの利用可能人数の範囲内で、順次、ご視聴いただくこととしました。つきま

しては、視聴対象者において動画の視聴を希望する場合は、以下に示すとおり手

続きをお願いします。なお、視聴状況等を踏まえ、視聴対象者は順次拡大する予

定です。

１. 視聴対象者

次の（１）から（３）のいずれかに該当する者

（１） 臨床研究中核病院において医療情報データベース又はレジストリの構

築、運営に関わっている者

（２） 製造販売後データベース調査を検討中または実施中の製造販売承認申

請者又は製造販売業者（当該製造販売後データベース調査に係る業務

を受託する開発業務受託機関を含む）

（３） その他医療情報科学部が認めた者

２. 連絡方法

動画の視聴を希望する場合、機構のウェブサイトに掲載する申込様式に必

要事項を記入の上、「４．連絡先」までメールにてご連絡ください。

なお、メールの件名は「動画の視聴希望」としてください。

３. 留意事項

（１） 動画は、機構が準備した eラーニングシステムを通じて視聴すること

ができます。eラーニングシステムの利用方法については、視聴希望の

受付時に機構よりご連絡します。

（２） 動画に係る運用は、本事業の活動状況等により変更又は中止される場

合があります。また、動画の内容を変更する場合があります。これらの

情報に更新があった場合（軽微な変更を除く。）は、機構のウェブサイ

トに掲載します。

（３） 視聴後にアンケート調査へのご協力をお願いします。なお、アンケー

ト調査の内容等を踏まえ、視聴された方との間で、医療情報データベ

ース又はレジストリの構築、運営並びに利活用について意見交換を依

頼させていただく場合がございます。

（４） 申込様式に記載いただいた個人情報（氏名・所属・メールアドレス）に

ついては、eラーニングシステムの利用案内、視聴者把握等の管理運営

の目的で利用します。また、視聴後のアンケート調査の結果は、ＭＩＤ

－ＮＥＴ®の管理、運営業務の参考とします。その他については、機構

のプライバシーポリシーに基づき適切に取り扱います。

（５） 申込様式に記載いただいた内容及び視聴後のアンケート調査の結果は、

個人情報を除き、機構の説明会や学会等において公表する場合があり

ます。

（６） eラーニングシステムの利用人数には上限があるため、視聴希望者多数

の場合には、視聴開始までにお時間を要することがあります。また、ア

カウントの登録から１か月を目途にアカウントを削除しますので、そ

れまでにご視聴ください。

（７） 次の行為は禁止としますので、ご協力ください。

・ eラーニングシステムのアカウントの第三者への共有等

・ e ラーニングシステムからダウンロードした資料の無断での転載、

複製、転用等

・ 動画の録画、録音、写真撮影、スクリーンショット、第三者への共

有等

４. 連絡先

独立行政法人医薬品医療機器総合機構

医療情報科学部 ＭＩＤ－ＮＥＴ問合せ窓口

電子メールアドレス：wakaru-midnet［at］pmda.go.jp（迷惑メール防止対

策をしているため、［at］を半角のアットマークに置き換えてください。）

以上

	日薬連発第053号.pdf
	ＭＩＤ－ＮＥＴ®における品質管理・標準化の基本的な考え方に関する  動画の視聴について（お知らせ）

	MID-NETにおける品質管理・標準化の基本的な考え方に関する動画の視聴について（お知らせ）.pdf